
REGISTRO GENERALE N. 508 del 07/06/2022 

 

CITTA' DI CEPAGATTI 
PROVINCIA DI PESCARA 

SERVIZIO 1 - AFFARI GENERALI -SEGRETERIA-PERSONALE 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 508 del 07/06/2022 

DETERMINAZIONE N. 144 DEL 07/06/2022 
PROPOSTA N. 671 del 07/06/2022 

 
OGGETTO: ISTITUZIONE PRESSO IL COMUNE DI CEPAGATTI DI UN CENTRO ESTIVO SOCIO-

EDUCATIVO PER MINORI RESIDENTI ISCRITTI ALLE SCUOLE PRIMARIE E 

SECONDARIE DI PRIMO GRADO - DETERMZE836091D1 E ZEC36091EA 

 

PREMESSO CHE: 

 

- Con decreto del Sindaco n.1 del 04/01/2022 alla sottoscritta veniva conferito, ex art. 50, 

comma 10 del D.Lgs.vo N. 267/2000 e art. 97, comma 4, lett.d) del D.gs n. 267/2000,  

l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa relativamente al Servizio 1° “Affari 

generali, Segretaria, Ragioneria, Personale, Politiche sociali, con le funzioni di cui all’art. 

107, commi 2 e 3, del D.Lgs.vo N. 267/2000;  

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 14 in data 28/02/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) relativo al periodo 2022/2024; 

 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 in data 28/02/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022/2024 redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

 

- con la deliberazione n. 36 del 10/03/2022 la Giunta Comunale ha approvato il Piano degli 

obiettivi 2022/2024 e ha assegnato i capitoli ai Titolari di posizione organizzativa; 

 

- con deliberazione n. 18 in data 28/03/2017 il Consiglio Comunale di Cepagatti ha 

approvato, tra l'altro, il Piano Sociale Distrettuale dell'Ambito Metropolitano n. 16 e che, 

con successiva deliberazione n. 22 in data 27/03/2018, lo stesso Organo ha approvato il 

“Regolamento di Accesso ai Servizi Sociali“ proposto dallo stesso Ambito; 

 

- Con deliberazione n.76 del 09/05/2022 la Giunta Comunale ha dato mandato alla 

sottoscritta, Responsabile del Servizio 1, di organizzare per conto del Comune di Cepagatti 

un centro estivo comunale socio-educativo per n. 100 bambini al massimo che frequentano 

le scuole primarie e secondarie di primo grado, dando priorità nell’iscrizione secondo i 

seguenti criteri: 

 

- bambini il cui nucleo familiare ha l’ISEE inferiore ad € 8.000,00; 

- bambini il cui nucleo familiare ha l’ISEE superiore ad € 8.000,00;  

- a parità di ISEE, a bambini in condizione di disabilità (L. 104/1992 co. 3) 

 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 508 del 07/06/2022 

- che per i bambini con ISEE familiare inferiore ad € 10.000,00 il servizio è gratuito e per 

minori con ISEE familiare superiore ad € 10.000,00 è prevista una compartecipazione di € 

3,00 al giorno / bambino per tutti i giorni di iscrizione, comprese le assenze 

 

 

PRESO ATTO che il Regolamento dei Servizi Sociali al CAPO X, all’art. 46 prevede la possibilità 

di offrire servizi a minori in centri sociali diurni attraverso occasioni di socializzazione, ricreazione 

e svago; 

 

PRESO ATTO altresì dell’esperienza maturata durante i Centri Estivi Comunali realizzati gli 

scorsi anni, l’Amministrazione Comunale, pur probabilmente venendo meno il fondo finalizzato a 

sostenere le iniziative dei comuni di potenziamento dei centri estivi con funzione educativa e 

ricreativa destinati alle attività dei minori, ha finanziato con fondi propri questo intervento a favore 

dei minori del Comune di Cepagatti; 

 

DATO ATTO che l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni 

appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 

telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 

procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore 

a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di 

ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

DATO ATTO altresì che i servizi di cui trattasi rientrano tra gli interventi eseguibili mediante 

affidamento diretto ai sensi del D.Lgs 50/2016 – art. 36 c. 2 lett. a); 

 

VERIFICATO che la Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze per i servizi informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per la fornitura 

di servizi comparabili con quelli di cui all’oggetto, alle quali poter eventualmente aderire ai sensi 

dell'articolo 26, comma 3, della legge n.23 dicembre 1999, n. 488; 

 

CONTATTATA per le vie brevi la cooperativa Socialmente Soc. Coop. con sede operativa in Città 

Sant’Angelo, la stessa ha fatto pervenire in data 31/05/2022 (prot.n.15355) un progetto dettagliato 

ed argomentato relativo alla costituzione di un centro estivo presso il Comune di Cepagatti che 

prevede nell’arco di tempo dal 04/07/2022 al 29/07/2022 (n.4 settimane) che, tra l’altro, prevede n.2 

ingressi settimanali presso la piscina situata nel territorio cepagattese e gestita dall’ASD nuoto 

Cepagatti copertura per n.100 iscritti e n.1 operatore ogni n.12 iscritti mentre per quanto riguarda i 

bambini dei diversamente abili il rapporto è di 1 a 1 al costo complessivo di € 29.514,00 (iva al 5% 

inclusa);  

 

EVIDENZIATO che l’art. 37, comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. prevede la possibilità per le 

stazioni appaltanti di procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e 

servizi di importo inferiore ai 40.000,00 euro nonché tramite ordini a valere su strumenti di acquisto 

messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori; 

VISTO: 

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad € 

40.000,00 e che pertanto è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto 

del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 508 del 07/06/2022 

50/2016, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) sopra citato, secondo cui  le  amministrazioni possono procedere 

all’affidamento diretto di appalti di importo inferiore ai 40.000,00 euro anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare 

i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi 

di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs n. 

50/2016;  

DATO ATTO che: 

- il fine dell’Amministrazione è quello di organizzare un centro estivo socio-educativo per i 

minori residenti a Cepagatti e iscritti alle scuole primarie e secondarie di primo grado per il 

periodo 04/07/2022 – 29/07/2022;  

- l’oggetto del contratto è il servizio di sorveglianza educativa per la realizzazione del centro 

estivo socio-educativo;   

- il contratto verrà stipulato, con la modalità dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 

comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50/2016 a mezzo di trattativa diretta con un solo operatore 

economico; 

PRESO ATTO che la spesa complessiva necessaria per i Servizi in argomento ammonta ad € 

29.514,00 iva compresa e che tale importo può ritenersi congruo sulla base di specifica valutazione 

estimativa; 

 

VISTO l’art. 32 del D.Lgs n. 50/2016 il quale al comma 2 dispone che “Prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, 

ove richiesti.”; 

VERIFICATO che la spesa necessaria trova copertura sui seguenti capitoli di spesa: 

- € 20.000,00 sul capitolo 1896/21 del Bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022; 

- €  2.600,00 sul capitolo 1896/56 del Bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022; 

- € 1.450,00 sul capitolo 1896/61 del Bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022; 

- € 5.464,00 sul capitolo 1896/2 del Bilancio di previsione 2022/2024 residui 2020 

ACQUISITO il DURC prot. INAIL_32124340 del 18/03/2022 con scadenza validità 16/07/2022; 

RITENUTO che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, consente di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest’ultimi, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis del 

D.Lgs n. 267/2000; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 508 del 07/06/2022 

 

DETERMINA 

 

La narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

Di istituire, giusta deliberazione della Giunta Comunale n.76 del 09/05/2022, un centro estivo 

socio-educativo per i minori residenti a Cepagatti e iscritti alle scuole primarie e secondarie di 

primo grado per il periodo 04/07/2022 – 29/07/2022; 

 

Di affidare, mediante affidamento diretto alla ditta cooperativa Socialmente Soc. Coop. con 

sede operativa in Città Sant’Angelo il servizio di sorveglianza educativa per la realizzazione del 

centro estivo comunale; 

 

Di impegnare la somma di € 29.514,00 Iva compresa sui seguenti capitoli di spesa: 

- € 20.000,00 sul capitolo 1896/21 del Bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022; 

- €  2.600,00 sul capitolo 1896/56 del Bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022; 

- € 1.450,00 sul capitolo 1896/61 del Bilancio di previsione 2022/2024 annualità 2022; 

- € 5.464,00 sul capitolo 1896/2 del Bilancio di previsione 2022/2024 residui 2020 

a favore della cooperativa Socialmente Soc. Coop. con sede in Città Sant’Angelo; 

Di dare atto che: 

a) il codice identificativo di gara è: ZB936B2EC6; 

b) è stato acquisito il Durc regolare prot. INAIL_32124340 del 18/03/2022 con scadenza 

validità 16/07/2022;  

c) i pagamenti in conto o a saldo in dipendenza del presente atto saranno effettuati mediante 

accredito su apposito conto corrente bancario o postale, ai sensi dell'articolo 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 236; 

 

Di dare atto altresì che per il presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di 

interesse neppure potenziale, per il responsabile che lo adotta che riveste anche la funzione di 

RUP; 

Di dare atto infine che con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000. 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 671 del 07/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile MORELLI MARIA TERESA in data 07/06/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 508 del 07/06/2022 

 

Il Responsabile del Servizio Economico Finanziario, ai sensi del D.lgs 267/2000 art. 151 c.4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 671 del 07/06/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1896 175 1 12 01 1 03 1.03.02.15.003 
Contratti di servizio per il 

trasporto di disabili e 

anziani 

20.000,00 

2022 1896 176 1 12 05 1 04 1.04.02.02.999 
Altri assegni e sussidi 

assistenziali 
2.600,00 

2022 1896 177 1 12 01 1 04 1.04.01.02.003 
Trasferimenti correnti a 

Comuni 
1.450,00 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Servizio Economico Finanziario Dott.ssa 

MORELLI MARIA TERESA il 07/06/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 816 
 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione Dott.ssa MORELLI MARIA 

TERESA attesta che in data 07/06/2022 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio della 

Determinazione N.ro 508 del 07/06/2022 con oggetto: 

ISTITUZIONE PRESSO IL COMUNE DI CEPAGATTI DI UN CENTRO ESTIVO SOCIO-EDUCATIVO 

PER MINORI RESIDENTI ISCRITTI ALLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO 

- DETERMZE836091D1 E ZEC36091EA 

Resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art.124 del T.U. 267/2000. 

La Determinazione è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.  

Nota di pubblicazione firmata da Dott.ssa MORELLI MARIA TERESA il 07/06/2022.1 

 

 
11Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


